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1. Úvodné slovo starostu obce      

Vážení spoluobčania! 

Konsolidovaná výročná  správa obce Tulčík za rok 2022, ktorú Vám predkladám poskytuje 

reálny pohľad na činnosť obce a dosiahnuté výsledky v uplynulom roku. 

 Obec Tulčík plnila v sledovanom roku úlohy, ktoré jej vyplývali najmä z ustanovení 

zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov, Ústavy  

Slovenskej republiky a ďalších zákonov a ustanovení, ktorými sa obec riadi pri 

zabezpečovaní samosprávnych kompetencií vyplývajúcich z preneseného výkonu štátnej 

správy. 

 Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie v roku 2022 bol zisk v sume 24 116,81 €. 

  

2. Identifikačné údaje obce 

Názov: Tulčík 

Sídlo:   Tulčík č. 178, 082 13 Tulčík 

IČO:     00327913 

Štatutárny orgán obce: starosta 

Telefón: 051/7481249 

Mail:      obec@tulcik.sk 

Webová stránka: www.tulcik.sk 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce: Ing. Peter Kopčák 

Zástupca starostu obce: Bc. Štefan Klobušovský 

Hlavný kontrolór obce: Ing. Martin Balajty, PhD. 

Obecné zastupiteľstvo: Mgr. Jozef Babinčák, Jozef Frimer, Mgr. Mária Frimerová,  

Ing. Michal Gallik,  Mgr. Ondrej Jusko, Mgr. Martin Klempay, Bc. Štefan Klobušovský, 

Ing. Janka Šoltésová, PhD., Ing. František Vrabeľ. 

 

Komisie pôsobiace pri Obecnom zastupiteľstve obce Tulčík: 

- Finančno-investično-stavebná komisia 

- Komisia pre kultúru, školstvo a šport 

- Komisia pre verejný poriadok, prešetrovanie a vybavovanie sťažností 

- Komisia pre ochranu verejného záujmu 

- Komisia pre výber dodávateľa 

- Komisia pre územné plánovanie a pozemkové záležitosti 

 

Zamestnanci obecného úradu: 

                       Božena Horvátová – ekonomická agenda, dane a poplatky, samosprávne činnosti 

                       Mártia Paľová – mzdová agenda, evidencia obyvateľstva, stavebná činnosť,  

                                                  samosprávne činnosti 

                       Stanislav Rabik -  správca budov a zariadení 

                       Jozef Lazorčák – údržbár, čatár 

                       Zuzana Sučková – pomocná pracovníčka 
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Rozpočtové organizácie: 

Základná škola s materskou školou v Tulčíku 

IČO:  37876872 

Telefón: 051/7789829 

e-mail: zstulcik@gmail.com 

 

Riaditeľka: Mgr. Monika Dragoňová 

Zástupkyňa : Mgr. Jarmila Pališčáková 

Zástupkyňa pre MŠ: Bc. Mariana Hopková 

Ekonómka: Martina Senderáková 

 

Základná činnosť:  

ZŠ zabezpečuje školskú dochádzku, poskytuje základné vzdelanie, zabezpečuje rozumovú 

výchovu a v zmysle vedeckého poznania v súlade so zásadami vlastenectva, humanity 

a demokracie poskytuje mravnú, estetickú, pracovnú, telesnú a ekologickú výchovu žiakov 

a umožňuje aj náboženskú výchovu. Pripravuje žiakov na ďalšie štúdium v praxi. Podľa počtu 

žiakov a súhlasu rodičov zabezpečuje činnosť školského klubu a stravovanie v školskej jedálni, 

ktorá je súčasťou školy. 

 Materská škola zabezpečuje výchovu a vzdelávanie detí v predškolskom veku, rozvíja 

psychomotorickú, intelektuálnu, sociálnu, morálnu a emocionálnu oblasť osobnosti dieťaťa 

s rešpektovaním jeho vekových a individuálnych osobitostí. Materská škola zabezpečuje 

stravovanie v školskej jedálni. 

 

Príspevkové organizácie : Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 

Neziskové organizácie :  Obec nemá zriadené neziskové organizácie 

Obchodné spoločnosti:   Obec nemá založené obchodné spoločnosti 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných príjmov, 

dotácií a zo štátneho rozpočtu a zo zdrojov od ostatných subjektov. Na plnenie svojich úloh 

môže použiť návratné zdroje financovania, mimorozpočtové zdroje. Majetkom obce sú veci vo 

vlastníctve obce a majetkové práva obce. Majetok obce slúži na plnenie úloh obce, má sa 

zveľaďovať a zhodnocovať. Neprípustné je darovanie nehnuteľného majetku. Majetok obce 

možno použiť na verejné účely, na podnikateľskú činnosť  na výkon samosprávy obce. Zásady 

hospodárenia s majetkom určuje a schvaľuje obecné zastupiteľstvo. Podiely na daniach 

v správe štátu upravuje zákon č. 564/2004 Z.z. o rozpočtovom určení výnosu dane z príjmov 

územnej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov. 

 Dotácie na úhradu nákladov preneseného výkonu štátnej správy sa zabezpečujú 

prostredníctvom správcu kapitoly štátneho rozpočtu, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí výkon 

štátnej správy, ktorý sa preniesol na obce. Ďalšie dotácie v súlade so zákonom o štátnom 
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rozpočte na príslušný rozpočtový rok sa zabezpečujú prostredníctvom Ministerstva financií SR 

alebo správcu rozpočtovej kapitoly ŠR, do ktorého vecnej pôsobnosti patrí činnosť, ktorá sa má 

financovať. 

 Obec ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou 

zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 

Z.z. o štátnej štatistike. 

 Všeobecnou legislatívnou normou upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky 

rozpočtových organizácií a obcí je zákon o účtovníctve v znení neskorších predpisov. V zmysle 

tohto zákona účtuje obec v sústave podvojného účtovníctva. Obec ako samostatný územný 

samosprávny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 

zmien a doplnkov a Ústavou Slovenskej republiky. Základným dokumentom strategického 

plánovania obce je Program rozvoja obce Tulčík, ktorý určuje smerovanie samosprávy. 

  

Vízie obce: 

- Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré využíva svoje ľudské, materiálne, prírodné a  

  ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce 

- Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom 

  a ostatným subjektom. 

- Individuálnym prístupom starostky obce a poslancov obecného zastupiteľstva zvyšovať  

  záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí verejných. 

- Vytvárať v obci podmienky pre podnikateľskú činnosť občanov obce. 

- Posilniť služby, podporiť rozvoj hospodárskeho života. 

 

Ciele obce: 

Cieľom obce je budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre sídelnú, ekonomickú, 

kultúrnu a podnikateľskú činnosť. Za hlavný cieľ si obec vytýčila vybudovanie obecného 

vodovodu a výstavbu novej materskej školy 

 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.  

 

5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce : Obec Tulčík sa nachádza na Východnom Slovensku, v severnej 

časti okresu Prešov, na juhozápadnom okraji pohoria Nízke Beskydy, v údolí rieky Sekčov. 

 Je členom Spolku obcí mikroregión Stráže, Združenia obcí EKOTORYSA, MAS Šafrán 

a Združenia Tulčícko-ternianskeho skupinového vodovodu. 
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Susedné  obce : Záhradné, Demjata, Fulianka 

Celková rozloha obce : 1 281 ha 

Nadmorská výška : najnižší bod: 270 m 

                                  najvyšší bod: 550 m 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota  a počet obyvateľov :  1 317 obyvateľov k 31.12.2021 

Národnostná štruktúra : slovenská   1  309 

                                       česká:                2                                        

                                       poľská:              1 

                                       ukrajinská:        3 

                                       rusínska:           1 

      azerbajdžanská  1                                                                           

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 95% katolícke vierovyznanie. 

Vývoj počtu obyvateľov : Vývoj počtu obyvateľov v roku 2022 je v porovnaní s rokom  

2021  o 8 obyvateľov nižší. 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : Tento údaj nie je možné uviesť z dôvodu, že Úrad práce, sociálnych 

vecí a rodiny v Prešove, v zmysle Zákona č. 18/2018 Z.z, o ochrane osobných údajov tieto 

informácie neposkytuje. 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce : v striebornom štíte tri strieborné, hrotmi nahor smerujúce šípy, zasunuté 

v červenom, dole sa rozširujúcom tulci, s vpravo a vľavo nahor esovite prehnutými remeňmi. 

 

  

Vlajka obce : sedem pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej a červenej. Vlajka má pomer 2.3 

a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny jej listu. 
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  Pečať obce 

 

5.5. História obce  

Vo východnej časti obce sa našli črepy keramiky pochádzajúcej  z mladšej doby kamennej. Tie 

svedčia o prítomnosti ľudských obydlí približne tisíc rokov pred našim letopočtom.. Južne od 

kaplnky, ale aj pri vtoku riečky Ternianka do rieky Sekčov sa našli zvyšky keramiky 

pochádzajúcej od staršej do mladšej doby železnej.  

 Začiatkom roku 1248 došlo medzi kráľom Belom IV. a jágerským biskupom 

Lambertom k dohode o príslušnosti biskupovej časti desiatku. Uzavretú dohodu kráľ potvrdil 

listinou vydanou 23. februára 1248. Príslušný zápis je najstarším priamym písomným 

dokladom o obci. 

 

 

5.6. Pamiatky  

Rímsko-katolícky farský kostol sv. Šimona a Júdu  (13. storočie), vyšný kaštieľ (17. storočie) 

a nižný kaštieľ ( 18. storočie) . 

 

5.7. Významné osobnosti obce 

Jozef Ginovský – maliar  ( 1800 – 1857 ) 

Andrej Tomáš – martýr ( 1867 – 1919 ) 

Jozef Lipka – učiteľ, kronikár ( 1893 – 1941 ) 

Andrej Lipka – kňaz, literát ( 1912 – 1970) 

Andrej Slivka – obeť bojov za obranu povojnovej republiky (1922 - 1947 ) 

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1. Výchova a vzdelávanie  

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

 - Základná škola s materskou školou v Tulčíku 

Na mimoškolské aktivity je zriadené: 

 - Elokované pracovisko Základnej umeleckej školy v Raslaviciach 

      Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na rozvíjanie prirodzených schopností  a talentu žiakov individuálnym prístupom 

a zapájaním ich do súťaží a olympiád, na rozvoj komunikácie, čitateľskej gramotnosti, 

osvojovanie metód individuálneho štúdia, využívanie rôznych zdrojov pri získavaní informácií, 

podporu vyučovania cudzích jazykov a environmentálnej výchovy. 
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6.2.  Zdravotníctvo 

Zdravotná starostlivosť sa v obci poskytuje. Ambulancie pediatra, všeobecného lekára ako aj 

zubného lekára sa nachádzajú v susednej obci Kapušany, vzdialenej 7 km. od obce Tulčík. 

 

6.3. Sociálne zabezpečenie 

Zariadenie sociálnych služieb sa v obci nenachádza. Na základe analýzy doterajšieho vývoja 

možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa bude orientovať na zriadenie denného  

stacionára. Od roku 2020 obec zabezpečila pre starších a osamelých občanov donášku obedov 

z vývarovne „Vývarovňa Šebeš Ľubotice. 

 

6.4.  Kultúra a šport 

 Spoločenský, kultúrny a športový život v obci zabezpečuje Tulčícke ochotnícke divadlo,  

 Miestny odbor Matice slovenskej, Telovýchovná jednota Družstevník Tulčík,ZO Zväzu 

zdravotne postihnutých v Tulčíku, Spolok Hubárov, Klub turistov Čakaň a Spevácky zbor pri 

farskom kostole sv. Šimona a Júdu.  Do kultúrnych a športových aktivít sa v hojnej miere 

zapája aj Dobrovoľný hasičský zbor obce Tulčík. 

 

6.5. Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci: 

- Auto-elektro dielňa – Andrej Petrila 

- Potraviny Milk – Agro 

- Potraviny COOP Jednota 

- Pohostinstvo – Ján Paľo 

  Pizzeria – Jakub Macko 

- Bar Jolly Jocker Club – Vladimír Jusko 

- Kamenárska dielňa – Ján Malík 

- Cestovná kancelária Gospa – Travel – Vladimír Chromek 

- Cestovná agentúra Šoltes Travel  - Mgr. Michal Šoltés 

- Predajňa priemyselného tovaru M-Stav – Marek Fedor 

- Kaderníctvo Jarka – Jaroslava Tomičová 

- Pedikúra – Gabriela Balážová 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2022. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
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v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako vyrovnaný . 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 30.12.2021 uznesením č. 379. 

Rozpočet bol upravovaný  šesťkrát. 

- prvá zmena   schválená  obecným zastupiteľstvom dňa  14.02.2022  uznesením č. 401 

/ rozpočtové opatrenie č. 1/2022/ 

- druhá zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 08.04.2022 uznesením č. 410 

/rozpočtové opatrenie č. 2/2022/ 

- tretia zmena schválená starostkou obce  dňa  30.04.2022 

/rozpočtové opatrenie č. 3/2022/ 

- štvrtá zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 23.09.2022 uznesením č. 484 

/rozpočtové opatrenie č. 4/2022/ 

- piata zmena schválená obecným zastupiteľstvom dňa 17.10.2022 uznesením č. 498  

/ rozpočtové opatrenie č. 5/2022/ 

- šiesta zmena schválená  obecným zastupiteľstvom dňa 30.12.2022 uznesením č. 79  

/ rozpočtové opatrenie č. 6/2022/ 

 

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022 

  

  

Rozpočet 

schválený 

 

Rozpočet  

po zmenách  

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2022       

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 141 668,00 1 309 733,00 1 244 366,13 95,01 

z toho :     

Bežné príjmy 1 031 168,00 1 151 309,00   1 146 213,97 99,56 

Kapitálové príjmy                0,00               0,00             0,00   0,00 

Finančné príjmy      48 000,00      73 524,00     36 987,28 50,31 
Príjmy RO s právnou  

subjektivitou 
     62 500,00      84 900,00    61 164,88 72 04 

Výdavky celkom 1 141 668,00 1 309 733,00 1 166 257,81 89,05 

z toho :     

Bežné výdavky    370 420,00    440 279,00   344 642,88 78 28 

Kapitálové výdavky      48 000,00     33 116,00     33 082,27 99,90 

Finančné výdavky               0,00              0,00              0,00   0,00 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
   723 248,00   836 338,00   788 532,66  94,28 

                    

  Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2022  

 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 1 207 378,85 

z toho: bežné príjmy obce              1 146 213,97 

             bežné príjmy RO       61 164,88 
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Bežné výdavky spolu              1 133 175,54 

z toho: bežné výdavky obce     344 642,88 

             bežné výdavky RO     788 532,66 

Bežný rozpočet  - prebytok    + 74 203,31 

  

Kapitálové príjmy spolu              0,00 

z toho: kapitálové príjmy obce               0,00 

             kapitálové príjmy RO              0,00 

  

Kapitálové výdavky spolu      33 082,27 

z toho: kapitálové výdavky obce      33 082,27 

             kapitálové výdavky RO              0,00 

Kapitálový rozpočet  - schodok                 -33 082,27 

  

Príjmové finančné operácie spolu   36 987,28 

Výdavkové finančné operácie spolu                          0,00 

Rozdiel finančných operácií   36 987,28 

  

Príjmy spolu             1 244 366,13 

Výdavky spolu             1 166 257,81 

  

Upravené hospodárenie obce bez finančných 

operácií 

                41 121,04 

  

Vylúčenie z prebytku       40 997,13 

  

Výsledok hospodárenia podľa § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v zmysle neskorších 

predpisov 

        123,91 

  

 

V zmysle ustanovenia § 16 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpoočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 

písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú: 
- Nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR účelovo určené pre ZŠ s MŠ na bežné výdavky poskytnuté 

v roku 2022 v sume 32 580,00 EUR 

- Nevyčerpané finančné prostriedky na dopravné v sume 61,15 EUR 

- zostatok na potravinovom účte ZŠ s MŠ v sume 7 557,32 EUR, 

- zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2022 na prenesený výkon štátnej správy v 

oblasti životného prostredia v sume  133,09  EUR.  

- Zostatok nevyčerpaných finančných prostriedkov v roku 2022 – dotácia na financovanie referenda 

konaného v roku  2023 v sume 665,57 EUR 
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Na základe uvedených skutočností je výsledkom rozpočtového hospodárenia bežného roku 

prebytok v sume  123,91 EUR, ktorý je krytý finančnými prostriedkami na bežných účtoch 

obce. 

 

7.2.         Rozpočet na rok 2023 -2025   

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet  na 

rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Príjmy celkom 1 244 366,13 1 133 855,00 1 133 855,00 1 133 855,00 

z toho :     

Bežné príjmy 1 146 213,97 961 555,00 961 555,00 961 555,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 36 987,28 115 000,00 115 000,00 115 000,00 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
61 164,88 57 300,00 57 300,00 57 300,00 

 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Rozpočet  na 

rok 2023 

Rozpočet 

 na rok 2024 

Rozpočet 

 na rok 2025 

Výdavky celkom 1 166 257,81 1 133 855,00 1 133 855,00 1 133 855,00 

z toho :     

Bežné výdavky 344 642,88                       

378 779,00 

       378 779,00 378 779,00 

Kapitálové 

výdavky 

33 082,27       116 500,00     116 500,00 116 500,00 

Finančné výdavky 0,00       10 000,00       10 000,00 10 000,00   
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
788 532,66 628 576,00        628 576,00 628 576,00 

 

 
    

 

8. Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok 

8.1. Majetok 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Predpoklad 

na  rok 2024 

Majetok spolu 1 694 855,56  1 670 064,48 1 670 064,48 1 670 064,48 

Neobežný majetok spolu 1 215 671,02 1 152 011,62 1 152 011,62 1 152 011,62 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 10 764,00 6 347,00 6 347,00 6 347,00 

Dlhodobý hmotný majetok 936 600,57 877 358,17 877 358,17 877 358,17 

Dlhodobý finančný majetok 268 306,45 268 306,45 268 306,45 268 306,45 

Obežný majetok spolu 479 184,54 518 052,86 518 052,86 518 052,86 

z toho :     

Zásoby 996,11 1 169,14 1 169,14 1 169,14 
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Zúčtovanie medzi subjektami VS 270 084,54 278  982,39 278  982,39 278  982,39 

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  5 481,64 27 563,47 27 563,47 27 563,47 

Finančné účty  202 622,25 210 527,86 210 527,86 210 527,86 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie      

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Predpoklad 

na  rok 2024 

Majetok spolu 1 851 020,58 1 792 883,61 1 792 883,61 1 792 883,61 

Neobežný majetok spolu 1 560 247,81 1 492 371,13 1 492 371,13 1 492 371,13 

z toho : 10 764,00 6 347,00 6 347,00 6 347,00 

Dlhodobý nehmotný majetok     

Dlhodobý hmotný majetok 1 281 177,38 1 217 717,68 1 217 717,68 1 217 717,68 

Dlhodobý finančný majetok 268 306,45 268 306,45 268 306,45 268 306,45 

Obežný majetok spolu 289 769,53         299 891,40 299 891,40 299 891,40 

z toho :     

Zásoby 1 990,84 2 490,26 2 490,26 2 490,26 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé pohľadávky     

Krátkodobé pohľadávky  7 077,07 25665,47 25665,47 25665,47 

Finančné účty  1 003,24 621,0086 621,0086 621,0086 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     

Časové rozlíšenie  1 003,24 621,08 621,08 621,08 

 

8.2 Zdroje krytia 

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Predpoklad 

na  rok 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 694 855,56 1 670 064,48 1 670 064,48 1 670 064,48 

Vlastné imanie  1 280 046,96 1 303 365,24 1 303 365,24 1 303 365,24 

z toho :     
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Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 280 046, 96 1 303 365,24 1 303 365,24 1 303 365,24 

Záväzky 83 652,05 76 215,04 76 215,04 76 215,04 

z toho :     

Rezervy  1 150,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 36 987,28 33 439,81 33 439,81 33 439,81 

Dlhodobé záväzky 1 151,02          1 491,72          1 491,72          1 491,72 

Krátkodobé záväzky 19 739,75 15 509,50 15 509,50 15 509,50 

Bankové úvery a výpomoci 24 624,00 24 624,00 24 624,00 24 624,00 

Časové rozlíšenie 331 156,55      290 484,20      290 484,20      290 484,20 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2021 

Skutočnosť 

k  31.12.2022 

Predpoklad 

na rok 2023 

Predpoklad 

na  rok 2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 851 020,58 1 792 883,61 1 792 883,61 1 792 883,61 

Vlastné imanie  1 355 313,00 1 301 440,62 1 301 440,62 1 301 440,62 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely      

Fondy     

Výsledok hospodárenia  1 355 313,00 1 301440,62 1 301440,62 1 301440,62 

Záväzky 163 063,18 139 616,53 139 616,53 139 616,53 

z toho :     

Rezervy  1 150,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS     

Dlhodobé záväzky 6 395,38 8 374,71 8 374,71 8 374,71 

Krátkodobé záväzky 93 906,52 72 028,01 72 028,01 72 028,01 

Bankové úvery a výpomoci 24 624,00 24 524,00 24 524,00 24 524,00 

Časové rozlíšenie 332 644,40 351 826,46 351 826,46 351 826,4

6 

 

 

8.3. Pohľadávky  

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti     



 14 

Pohľadávky po lehote splatnosti   5 481,64 27 563,47 

 

 

a) Za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   1 595,43 0,00 

Pohľadávky po lehote splatnosti   5 015,74 25 665,47 

 

8.4. Záväzky 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   7 104,39 6 050,39 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

a) Za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2021 

Zostatok 

k 31.12 2022 

Záväzky do lehoty splatnosti   93 906,52 72 028,01 

Záväzky po lehote splatnosti     

 

9. Hospodársky výsledok  za rok 2022 - vývoj nákladov a výnosov za 

materskú účtovnú jednotku konsolidovaný celok 
 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Predpoklad 

rok 2024 

Náklady    652 583,33   707 510,52 

 

707 510,52 707 510,52 

50 – Spotrebované nákupy      51 869,82     51 736,21                 

51 736,21 

    51 736,21 

51 – Služby     95 049,68     86 368,83   86 368,83     86 368,83 

52 – Osobné náklady   180 182,98   172 996,12 172 996,12   172 996,12 

53 – Dane a  poplatky       2 062,63       1 724,86     1 724,86       1 724,86 

54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

     1 422,92       5 362,89        

5 362,89 

      5 362,89 
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55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

   65 673,72     75 253,95      

75 253,95 

    75 253,95 

56 – Finančné náklady      3 078,49      6 414,16      6 414,16       6 414,16 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

     

233 243,09 

         

307 653,50             

307 653,50             307 653,50             

Výnosy    670 727,90   732 726,80 732 726,80 732 726,80 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

          598,20          312,00          312,00          312,00 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

   548 235,56   636 240,56 636 240,56 636 240,56 

64 – Ostatné výnosy        4 834,99       6 914,24       6 914,24       6 914,24 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

       1 150,00       1 150,00 1 150,00 1 150,00 

66 – Finančné výnosy        4 671,71              0,00 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

   111 237,44      88 110,00      

88 110,00 

     

88 110,00 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

  +18 144,57   +25 216,28 +25 216,28 +25 216,28 

 

Hospodársky výsledok – zisk -  v sume 25 216,28 € bol zúčtovaný na účet 428 – 

Nevysporiadaný hospodársky výsledok minulých rokov. 

 

b) Za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2021 

Skutočnosť 

k 31.12.2022 

Predpoklad 

rok 2023 

Predpoklad 

rok 2024 

Náklady 1 191 779,86 1 240 121,97 1 240 121,97 1 240 121,97 

50 – Spotrebované nákupy 144 379,43 162 097,50 162 097,50 162 097,50 

51 – Služby 127 090,07 127470,23 127470,23 127470,23 

52 – Osobné náklady 781 805,76 809 889,28 809 889,28 809 889,28 

53 – Dane a  poplatky 2 062,63 1 724,86 1 724,86 1 724,86 
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54 – Ostatné náklady na 

prevádzkovú činnosť 

21 487,60 5 470,06 5 470,06 5 470,06 

55 – Odpisy, rezervy a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

91 617,72 102 108,95 102 108,95 102 108,95 

56 – Finančné náklady 4 236,66 7 561,09 7 561,09 7 561,09 

57 – Mimoriadne náklady     

58 – Náklady na transfery 

a náklady z odvodov príjmov 

19 100,00 23 800,00 23 800,00 23 800,00 

59 – Dane z príjmov     

Výnosy 1 205 388,78 1 261 238,78 1 261 238,78 1 261 238,78 

60 – Tržby za vlastné výkony a 

tovar 

26 770,80 49 063,30 49 063,30 49 063,30 

61 – Zmena stavu 

vnútroorganizačných služieb 

    

62 – Aktivácia     

63 – Daňové a colné výnosy 

a výnosy z poplatkov 

548 235,56 636 240 56 636 240 56 636 240 56 

64 – Ostatné výnosy     

65 – Zúčtovanie rezerv a OP 

z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového 

rozlíšenia 

1 150,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 

66 – Finančné výnosy 4 671,71 0,00 0,00 0,00 

67 – Mimoriadne výnosy     

69 – Výnosy z transferov 

a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO 

zriadených obcou alebo VÚC 

617 535,16 570 870,68 570 870,68 570 870,68 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

+13 608,92 +24 116,81 +24 116,81 +24 116,81 

 

10.  Ostatné dôležité informácie 

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2022 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR 30,80 Register adries 

Ministerstvo vnútra SR 438,57 Register obyvateľov 

Ministerstvo vnútra SR 133,09 Dotácia na životné prostredie 

Environmentálny fond 988,34 Dotácia na separáciu 

Ministerstvo financií SR 404,85 Refundácia odmien - prenesený 
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výkon štátnej správy 

Ministerstvo financií SR         449 325,00              Prenesené kompetencie - ZŠ 

Ministerstvo financií SR               143,00 Dopravné - ZŠ 

Ministerstvo financií SR             4 058,00 Vzdelávacie poukazy - ZŠ 

Ministerstvo financií SR             7 500,00 Materská škola - predškoláci  

Ministerstvo vnútra SR 12 180,53 Refundácia nákladov – Povodne 

2021 

Ministerstvo vnútra SR 3 148,63 Voľby, referendum 

ÚPSVaR 926,90 Príspevok na stravovanie - ZŠ 

Ministerstvo financií SR 4 482,66 Dotácia na učebnice - ZŠ 

Ministerstvo financií SR 6 189,00 Asistenti učiteľa - ZŠ 

Ministerstvo financií SR 10 100,00 Prostriedky z plánu obnovy 

Ministerstvo financií SR 12 652,19 Národný inštitút vzdelávania - ZŠ 

Ministerstvo vnútra SR 3 000,00 Dotácia na činnosť DHZ 

Ministerstvo vnútra SR 9 088,00 Dotácia na ubytovanie odídencov 

S p o l u : 524 789,56  

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2009 o poskytovaní 

dotácií z rozpočtu obce:  

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Telovýchovná jednota Tulčík- bežné výdavky 

na činnosť 

7 400  7 400 0,00 

Spolok  Hubárov -  bežné výdavky na činnosť              500             500        0,00 

Klub turistov Čakaň – bežné výdavky na 

činnosť 

             200              200        0,00 

Tulčícke ochotnícke divadlo              500             500         0,00 

Miestny odbor Matice slovenskej              100             100        0,00 

Slov. zväz zdravotne postihnutých  ZO Tulčík              100             100        0,00 

Rímsko-katolícka cirkev Tulčík         15 000        15 000        0,00 

Spolu:         23 800        23 800        0,00   

 

K 31.12.2022 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2009 

o dotáciách. Skutočné čerpanie v sume 23 800,00 EUR predstavujú čiastku, ktorá bola 

vyplatená týmto organizáciám. 

 

10.3. Významné investičné akcie v roku 2022 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2022                                         : 

 

Podrobné čerpanie kapitálového rozpočtu: 

P.č. Názov investície Suma v € 

1. Nábytok – sekretariát OcÚ                     2 444,00  

2. Dýchací prístroj - DHZO                     2 966,00 
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3.  Odkúpenie cesty – Klobušovský – Maník                        719,35 

4. Veľkoobjemové kontajnery                     1 375,20 

5. Mobilné WC                        540,00    

6. Oprava strechy – Školská jedáleň ZŠ                   22 637,72 

7. Projektová štúdia MŠ                     2 400,00  

 S p o l u :                   33 082,27 

  

 

10.4.     Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Pokračovanie vo výstavbe vodovodu 

- Výstavba materskej školy 

- Vybudovanie chodníkov 

- Oprava ciest 

- Rekonštrukcia mostov 

 

 

9.5 .     Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia za 

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.  

 

9.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

Obec nevedie žiadny súdny spor.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

 

 

 

 

Vypracoval: Božena Horvátová                                   Predkladá: Ing. Peter Kopčák     

 

 

 

 

 Tulčíku  dňa 28.10.2022 
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Prílohy: 

• Individuálna účtovná závierka : Súvaha, Výkaz ziskov a strát., Poznámky . 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke účtovnej  závierke . 

• Konsolidovaná účtovné závierka: Konsolidované súvaha, Konsolidovaný výkaz ziskov 

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky. 

• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke. 

 


